
diário oficial Nº 35.026   15Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO o Processo n°2022/797389,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA JULIA PEIXOTO RAMOS, Id. Funcional nº. 
3156419/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Coordena-
dor, para responder pela Diretoria de Programação e Orçamento, durante o 
impedimento legal do titular PAULO SERGIO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcio-
nal nº. 57175273/1, no período de 04/07/2022 a 18/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820833
PORTARIA N°. 621/2022-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/797389,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSE SILVA ARAUJO, Id. Funcional nº. 
3252990/1, ocupante do cargo de Técnico C, para responder pela Coorde-
nadoria de Execução Orçamentária, durante o impedimento legal da titular 
MARIA JULIA PEIXOTO RAMOS, Id. Funcional nº. 3156419/2, no período de 
04/07/2022 a 18/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820842
PORTARIA Nº. 172/2022-GS/SEPLAD DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/797389,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcional nº. 
57175273/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Diretor, 
para responder pela Secretaria Adjunta de Planejamento e Orçamento, du-
rante o impedimento legal da titular BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, 
Id. Funcional nº. 5831067/2, no período de 04/07/2022 a 18/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 820812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2017
Objeto: Repactuação e Reajuste dos preços do Contrato nº 15/2017, de-
corrente do Pregão Eletrônico nº 018/2017, nos termos previstos na sua 
Cláusula Oitava.
Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania Natureza de
Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal Repactuado: R$ 62.812,48
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Valor Anual Repactuado: R$ 753.749,76 (setecentos e cinquenta e três mi, 
setecentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos)
Data de Assinatura: 28/06/2022
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa estabe-
lecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino de 
Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro, CEP:67.030-170, tele-
fone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85.
Ordenadora: IRÍS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 820755
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2017
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação excepcio-
nal do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 57.798,84
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR ANUAL: R$ 693.586,08 (seiscentos e noventa e três mil, quinhentos 
e oitenta e seis reais e oito centavos)
VIGÊNCIA: Terá início em 03/07/2022 e término em 02/07/2023

CONTRATADO: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa esta-
belecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino 
de Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro, CEP:67.030-170, 
telefone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 820301
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2017 – SEAD
OBJETO: Repactuação dos preços do Contrato nº 16/2017, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 018/2017, nos termos previstos na sua Cláusula Oitava.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania Natureza de
Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal Repactuado: R$ 31.374,00
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR ANUAL REPACTUADO: R$ 376.488,00 (trezentos e setenta e seis 
mil e, quatrocentos e oitenta e oito reais)
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022
CONTRATADO: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa esta-
belecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino 
de Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro, CEP:67.030-170, 
telefone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85.
ORDENADORA: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 820711

CONVÊNIO
.

Convênio: 021/2022
Processo: 282.472/2022
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
OBJETO: Construção da Casa do Guerreiro
Data da Assinatura: 28/06/2022
Vigência: 28/06/2022 a 25/11/2022
Valor Total: R$730.603,25
Unidade Orçamentária: 34101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico do 
Estado do Pará
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recursos: 01010000
Plano Interno-PI:22CONVF01CU
Concedente: SEPLAD
Convenente:  Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte
Ordenador:  Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 820734

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 607/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/789202, 23.06.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Diretor, lota-
do nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
cidade de São Paulo/SP, com objetivo de participar do evento “Roadshow do 
Bond de Sustentabilidade do Pará”, no período de 03/07 a 07/07/2022.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820616

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 606/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/794497 de 24/06/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 27/06/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 384/2022 – 
DAF/SEPLAD de 10/05/2022, publicada no DOE nº.34.968 de 12/05/2022, 
ao servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. Funcional nº 54185970/3, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública / Assessor Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Compras Governamentais – CGOV/DGL/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças


